podľa jednotného modelu, eliminujúc rozlišovanie medzi operatívnym a finančným lízingom.

Podľa IFRS 16 zmluva je nájom, alebo obsahuje nájom, ak prenáša právo kontrolovať používanie identifikovaného
majetku počas určitého obdobia za protihodnotu. Pri takýchto zmluvách nový model vyžaduje, aby nájomca ako majetok
vykázal právo používania (right of use) a záväzok z lízingu. Právo používania sa odpisuje a záväzok sa úročí. Toto bude
maťmá za následok vyššie náklady u väčšiny lízingov hneď na začiatku, aj keď nájomca platí konštantné ročné nájomné.

Nový štandard prináša aj niekoľko výnimiek pre nájomcu, ktoré obsahujú:

• lízingy s dobou nájmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahujú kúpnu opciu,
• lízingy, pri ktorých predmet nájmu má nízku hodnotu (tzv. small-ticket lízingy).

Z dôvodu účelnosti Skupina uplatnila výnimku, pri ktorej aplikovala IFRS 16 na všetky zmluvy, ktoré uzatvorila pred 1.
novembrom 2019 a identifikovala ich ako nájmy podľa IAS 17 a IFRIC 4.

Nasledujúca tabuľka sumarizuje vplyv nového štandardu IFRS 16 na výkaz finančnej pozície Skupiny k 1. novembru
2019:

v tis. eur
31.10.2019

pôvodné
zverejnenie

IFRS 16
prvé uplatnenie

Stav k 1.11.2019
po zohľadnení

IFRS 16

Dlhodobý majetok
Pozemky, budovy a zariadenie 412 995 -14 148 398 847
Aktíva s právom na užívanie - 53 840 53 840
Spolu 412 995 39 692 452 687

Krátkodobý majetok
Ostatný majetok 5 586 -7 5 579
Spolu 5 586 -7 5 579

Dlhodobé záväzky
Úvery a pôžičky 70 867 -8 185 62 682
Záväzky z lízingu - 45 200 45 200
Spolu 70 867 37 015 107 882

Krátkodobé záväzky
Úvery a pôžičky 15 196 -4 219 10 977
Záväzky z lízingu - 6 889 6 889
Spolu 15 196 2 670 17 866

24 25

Tatry mountain resorts, a.s., dcérske spoločnosti, spoločné a pridružené podniky

8

2. Investície

Skupina počas zimnej sezóny investovala v stredisku Jasná do výstavby zasnežovacieho jazierka „Zadné vody“, pokračovala
na príprave výstavby nového hotela „Centrum Jasná“, obstarala nové ratraky na úpravu zjazdoviek. Vo Vysokých Tatrách
v Tatranskej Lomnici skupina investovala do rekonštrukcie a vystavby nového hotela „Horec“.
Skupina začala s výmenou hotelového systému, kedy postupne na jednotlivých hoteloch príde k nasadeniu nového
rezervačného a ubytovacieho systému, ktorý zvýši komfort hotelových recepcíí, rezervačného oddelenia a neposledne bude

[…]

podľa jednotného modelu, eliminujúc rozlišovanie medzi operatívnym a finančným lízingom.

Podľa IFRS 16 zmluva je nájom, alebo obsahuje nájom, ak prenáša právo kontrolovať používanie identifikovaného
majetku počas určitého obdobia za protihodnotu. Pri takýchto zmluvách nový model vyžaduje, aby nájomca ako majetok
vykázal právo používania (right of use) a záväzok z lízingu. Právo používania sa odpisuje a záväzok sa úročí. Toto bude
mať za následok vyššie náklady u väčšiny lízingov hneď na začiatku, aj keď nájomca platí konštantné ročné nájomné.

Nový štandard prináša aj niekoľko výnimiek pre nájomcu, ktoré obsahujú:

• lízingy s dobou nájmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahujú kúpnu opciu,
• lízingy, pri ktorých predmet nájmu má nízku hodnotu (tzv. small-ticket lízingy).

Z dôvodu účelnosti Spoločnosť uplatnila výnimku, pri ktorej aplikovala IFRS 16 na všetky zmluvy, ktoré uzatvorila
pred 1. novembrom 2019 a identifikovala ich ako nájmy podľa IAS 17 a IFRIC 4.

Nasledujúca tabuľka sumarizuje vplyv nového štandardu IFRS 16 na výkaz finančnej pozície Spoločnosti k 1.
novembru 2019:

v tis. eur
31.10.2019

pôvodné
zverejnenie

IFRS 16
prvé uplatnenie

Stav k 1.11.2019
po zohľadnení

IFRS 16

Dlhodobý majetok
Pozemky, budovy a zariadenie 283 092 -14 148 268 944
Aktíva s právom na užívanie - 34 639 34 640
Spolu 283 092 20 492 303 584

Krátkodobý majetok
Ostatný majetok 10 766 -7 10 759
Spolu 10 766 -7 10 759

Dlhodobé záväzky
Úvery a pôžičky 100 894 -8 185 92 709
Záväzky z lízingu - 26 583 26 583
Spolu 100 894 18 398 119 292

Krátkodobé záväzky
Úvery a pôžičky 10 763 -4 219 6 544
Záväzky z lízingu - 6 305 6 305
Spolu 10 763 2 086 12 849

Tatry mountain resorts, a.s.

7

2. Investície

Spoločnosť počas zimnej sezóny investovala v stredisku Jasná do výstavby zasnežovacieho jazierka „Zadné vody“,
pokračovala na príprave výstavby nového hotela „Centrum Jasná“, obstarala nové ratraky na úpravu zjazdoviek. Vo Vysokých
Tatrách v Tatranskej Lomnici Spoločnosť investovala do rekonštrukcie a vystavby nového hotela „Horec“.
Spoločnosť začala s výmenou hotelového systému, kedy postupne na jednotlivých hoteloch príde k nasadeniu nového
rezervačného a ubytovacieho systému, ktorý zvýši komfort hotelových recepcíí, rezervačného oddelenia a neposledne bude